[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.07.2024  №  510
                        г. Павловск

О создании муниципального
семейного клуба

[bookmark: _Hlk171939377]В соответствии с постановлением администрации Павловского муниципального района Воронежской области от 15.07.2024 г. № 497 «О создании рабочей группы по реализации инновационного социального проекта «Создание муниципального семейного клуба», в целях повышения престижа и роли семьи в обществе, создания и развития эффективной комплексной системы оказания помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, основанной на учете индивидуальных психологических и социальных особенностях семей, администрация Павловского муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на базе муниципального бюджетного учреждения «Центр развития, образования, самореализации и творчества» Павловского муниципального района Воронежской области муниципальный семейный клуб.
2. Утвердить Положение о муниципальном семейном клубе согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Павловский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Павловского муниципального района Воронежской области.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Павловского муниципального района                Якушеву Л.В.

Глава Павловского муниципального
района Воронежской области                             М.Н. Янцов

Приложение

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Павловского муниципального района
от «18»   июля    2024  № 510

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном семейном клубе

1. Общие положения
1.1. [bookmark: _Hlk169975851]Муниципальный семейный клуб (далее - Клуб) создается с целью  повышения престижа и роли семьи в обществе, создания и развития эффективной комплексной системы оказания помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, основанной на учете индивидуальных психологических и социальных особенностях семей.
1.2.  Клуб является некоммерческим общественным объединением без образования юридического лица.
1.3. Клуб осуществляет свою деятельность во взаимодействии с соисполнителями мероприятий проекта «Создание муниципального семейного клуба».
1.4. Клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Павловского муниципального района Воронежской области и настоящим Положением.
1.5. Деятельность Клуба основывается на принципах законности, гласности, добровольности, независимости и равноправия его членов.

2. Основные цели и задачи Клуба
2.1. Цель Клуба:
2.1.1. Содействие сохранению и восстановлению семейной среды развития и воспитания детей.
2.2. Задачи Клуба:
2.2.1. Создание условий для решения вопросов выхода семьи из кризиса взаимоотношений.
2.2.2. Организация целенаправленной работы с детьми по формированию базовых компетенций, здорового образа жизни, и неприемлемого отношения к пагубным привычкам, повышения самооценки, снижения уровня тревожности.
2.2.3. Организация целенаправленной работы с родителями по купированию избыточного психоэмоционального напряжения, агрессии, по коррекции отклонений личностного развития и поведенческих расстройств.
2.2.4. Оказание помощи в использовании личностных ресурсов для преодоления жизненных трудностей.
2.2.5.   Создание условий для качественного совместного времяпровождения родителей и детей.
2.3. Для достижения поставленных целей и задач Клуб организует и проводит:
2.3.1. Индивидуальные и групповые занятия с детьми, индивидуальные и групповые консультации родителей со специалистами-медиаторами, специалистами органов и учреждений профилактики.
2.3.2. Обучающие семинары, круглые столы, психологические тренинги, клубные встречи с наставниками.
2.3.3. Семейно-развлекательные и спортивные мероприятия, творческие мастерские, экскурсии.

3. Организация деятельности Клуба.
3.1. В Клуб принимаются:
1) семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации, включая социально опасное положение;
2) семьи с детьми, нуждающиеся в социальной помощи вследствие детско-родительских отношений;
3) дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, включая социально опасное положение;
4) дети из семей, нуждающиеся в социальной помощи вследствие детско-родительских отношений;
5) взрослые (родители, опекуны, попечители и другие лица, непосредственно связанные с детьми целевых групп Клуба), принимающие участие в мероприятиях Клуба.
3.2. Общее руководство Клубом осуществляется МБУ Павловский центр «РОСТ».
3.3. Работа Клуба осуществляется в соответствии с Планом мероприятий, утвержденным правовым актом администрации Павловского муниципального района Воронежской области.
3.4. Противопоказания для посещения семейного клуба:
1) у члена(ов) семьи имеется инфекционное заболевание в острой форме;
2) кто-либо из членов семьи страдает психическим заболеванием, и в данный момент наблюдается обострение заболевания;
3) кто-либо из членов семьи употребляет психоактивные вещества и на период получения услуги регулярно находится в алкогольном или наркотическом опьянении.
4. Права и обязанности членов клуба
4.1. Члены клуба имеют право:
4.1.1. Посещать и участвовать во всех мероприятиях, проводимых в Клубе.
4.1.2. Вносить предложения по организации работы Клуба.
4.1.3. Получать информацию о работе Клуба.
4.2. Члены клуба обязаны:
4.2.1. Соблюдать Положение о Клубе.
4.2.2. Уважать права и законные интересы других членов Клуба.
4.2.3.  Активно участвовать в мероприятиях, организованных для членов Клуба.
4.3. Организаторы Клуба обязаны:
4.3.1. Соблюдать Положение о Клубе.
4.3.2. Уважать права и законные интересы других членов Клуба.
4.3.3. Организовывать и проводить мероприятия в соответствии с планом работы Клуба.
4.3.4. Согласовывать даты и время проведения мероприятий.
4.3.5. Обеспечивать участие членов Клуба в мероприятиях.

Глава Павловского муниципального
района Воронежской области                                                                     М.Н. Янцов

image1.png